
Nº 65, terça-feira, 3 de abril de 2012138 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012040300138

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 209/2012 - UASG 393011

Nº Processo: 50612000293/09-41. CONVITE Nº 387/2011 Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANS-
PORTES. CNPJ Contratado: 10280409000162. Contratado : SPAZIO
URBANISMO ENGENHARIA LTDA -EPP. Objeto: Elaboração de
Projeto Executivo de Engenharia para Melhoramentos em rodovia para
Adequação de Capacidade e Segurança e Eliminação de Ponto Crítico
na Rodovia BR-153/GO. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
04/04/2012 a 02/07/2012. Valor Total: R$145.120,52. Fonte:
100000000 - 2012NE800042. Data de Assinatura: 14/03/2012.

(SICON - 02/04/2012) 393011-39252-2012NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2012 - UASG 393010

Número do Contrato: 25/2008. Nº Processo: 50619000176200837.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 360/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 36798718000112. Contratado : TRANSENGE EN-
GENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Atualização do valor
nominal do contrato a preços iniciais em decorrência da aprovação do
Plano Anual de Trabalho e Orçamento para atender a nova etapa
prorrogada. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21.06.93. Data de
Assinatura: 02/04/2012.

(SICON - 02/04/2012) 393010-39252-2012NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2012 - UASG 393010

Número do Contrato: 32/2007. Nº Processo: 50619000271200750.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 240/2007 Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 24775769000140. Contratado : OBJETIVA ENGENHARIA
E CONSTRUCOES-LTDA. Objeto: Atualização do valor nominal do
contrato a preços iniciais em decorrência da aprovação do Plano Anual de
Trabalho e Orçamento para atender a nova etapa prorrogada. Fundamen-
to Legal: Lei 8.666, de 21.06.93. Data de Assinatura: 30/03/2012.

(SICON - 02/04/2012) 393010-39252-2012NE800001

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 2 7 6 / 2 0 11 - 1 9

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendência Regional do Estado do Mato Grosso do
Sul, comunica que foi NEGADO PROVIMENTO ao recurso apre-
sentado pela empresa CCM - Construtora Centro Minas Ltda. contra
o resultado de Julgamento das Propostas de Preços do Edital em
epígrafe. Cópia da Decisão do Julgamento do Recurso Administrativo
encontra-se à disposição de quaisquer interessados na SR/MS-DNIT e
através do sítio: http://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/edi-
tais_units.asp?modalidade=1.

Campo Grande-MS, 2 de abril de 2012.
ANTONIO CARLOS NOGUEIRA

Superintendente
Substituto

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIAS No s- 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512 E 513/2011-19 -

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendência Regional/MS, torna público, a todos os
interessados nas licitações dos editais em epígrafe, que estão sus-
pensos os trabalhos licitatórios visando a possibilidade de atendi-
mento, por parte da Superintendência Regional/MS, ao item 9.1.2 do
Acórdão nº 3260/2011-TCU-Plenário.

Campo Grande-MS, 2 de abril de 2012.
ANTONIO CARLOS NOGUEIRA

Superintendente
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2012 - UASG 393031

Nº Processo: 50606001124201122. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
206/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
09598970000105. Contratado : RECOVIAS-RESTAURACAO E
CONSERVACAODE RODOVIAS LTDA. Objeto: Execução dos Ser-
viços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-
393/MG, Trecho: Div. RJ/MG (Pirapetinga) - Div. MG/RJ (Além
Paraíba), Subtrecho: Div. RJ/MG - Entr. BR-116 (A), Segmento: km
0,0 ao km 45,7, Extensão: 45,7 km, Código do PNV: 393BMG0230
-393BMG0250. Fundamento Legal: Edital 206/11-06 e Lei 8.666/93.
Vigência: 04/04/2012 a 24/03/2014. Valor Total: R$868.062,86. Fon-
te: 100000000 - 2012NE800479. Data de Assinatura: 23/03/2012.

(SICON - 02/04/2012) 393031-39252-2012NE800003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 236/2012 - UASG 393031

Nº Processo: 50606002682201113. PREGÃO SISPP Nº 50/2012 Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 14241107000136. Contratado :
CLASSE A ADMINISTRACAO E SERVICOS-LTDA ME. Objeto:
Contratação dos serviços contínuos de limpeza e conservação, com
fornecimento de toda a mão-de-obra e materiais necssários, a serem
executados na Sub Unidade Local de Uberaba/SREMG. Fundamento
Legal: Dec 5450/2005, Dec 3931/2001, Dec 4342/2002, Lei 8666/93
e Lei Complementar 123/06. Vigência: 03/04/2012 a 02/04/2013.
Valor Total: R$88.198,64. Fonte: 100000000 - 2012NE800163. Data
de Assinatura: 30/03/2012.

(SICON - 02/04/2012) 393031-39252-2012NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90/2012 - UASG 393031

Nº Processo: 50606003099201111 . Objeto: Serviços de Recuperação
de taludes na Rodovia BR-494/MG, trecho: Entr. BR- 262 Divisa
MG/RJ, Subtrecho: Entr. MG-050(P/Divinópolis) Entr. MG-
260(P/Cláudio), Segmento: Pontos localizados: km 37,4 e km 37,9,
Código PNV: 494BMG0050 Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
03/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 . Endereço: Av.
Prudente de Moraes, 1641 Santo Antônio - BELO HORIZONTE -
MG . Entrega das Propostas: 07/05/2012 às 14h00 . Endereço: Av.
Prudente de Moraes, 1641, Auditório Santo Antônio - BELO HO-
RIZONTE - MG

SEBASTIAO DONIZETE DE SOUZA
Superintendente

(SIDEC - 02/04/2012) 393031-39252-2012NE080003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
E AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 393016

Número do Contrato: 547/2010. Nº Processo: 50602000157200971.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 586/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 38743357000132. Contratado : STRATA ENGE-
NHARIA LTDA -Objeto: Reinício dos serviços a partir de
05/04/2012 com devolução de 10 dias consecutivos com término para
14/04/2012 e prorrogação de prazo por 90 dias consecutivos e tér-
mino previsto para 13/07/2012. Fundamento Legal: Art. 57, I, pa-
rágrafo 1º, III, e parágrafo 2º e art. 79, parágrafo IV da L. 8666/93 e
suas posteriores alterações. Vigência: 15/04/2012 a 13/07/2012. Data
de Assinatura: 30/03/2012.

(SICON - 02/04/2012) 393016-39252-2012NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 233/2012 - UASG 393022

Nº Processo: 50618000358201202. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
449/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
06535819000130. Contratado : CONSTRUTORA GETEL LTDA -
Objeto: Execução dos serviços de manutenção(conservação/recupe-
ração) na rodovia BR-222/PI e rodovia BR-404/PI. Fundamento Le-
gal: Edital nº 0449/2011-18 . Vigência: 03/04/2012 a 03/04/2014.
Valor Total: R$7.848.841,44. Fonte: 100000000 - 2012NE800273.
Data de Assinatura: 30/03/2012.

(SICON - 02/04/2012) 393022-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2012 - UASG 393012

Número do Contrato: 223/2009. Nº Processo: 50610000991200967.
PREGÃO SISPP Nº 77/2009 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 78533312000158. Contratado : PLANSUL PLANEJAMENTO
E CONSULTORIALTDA. Objeto: 3º Termo Aditivo de Prorrogação
de Prazo do Contrato nº 10.1.0.00.0223.2009 - Prestação de Serviços
de Apoio Administrativo para atender as necessidades das Unidades
Locais situadas nos municípios de Pelotas/RS, Santana do Livra-
mento/RS e São Leopoldo/RS, da Superintendência Regional no Es-
tado do Rio Grande do Sul/DNIT.Fundamento Legal: Art. 57, II e ÷2º
da Lei 8666/93, bem como cláusula sexta, parágrafo primeiro do
Contrato nº 10.1.0.00.0223.2009. Vigência: 13/05/2012 a 12/05/2013.
Valor Total: R$139.887,60. Fonte: 100000000 - 2012NE800028. Data
de Assinatura: 02/04/2012.

(SICON - 02/04/2012) 393012-39252-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 393019

Número do Contrato: 272/2010. Nº Processo: 50607000631200941.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 535/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 02481826000145. Contratado : CONSTRUTORA
MACADAME LTDA -Objeto: Prorrogação de prazo por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir de
06/04/2012, passando seu vencimento para a data de 05/04/2012.
Fundamento Legal: Artigo 57 inciso II da Lei 8666/93 suas alterações
posteriores e na Cláusula Sexta do Contrato. Vigência: 06/04/2012 a
05/04/2013. Data de Assinatura: 02/04/2012.

(SICON - 02/04/2012) 393019-39252-2012NE800031

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2012, publicado no D.O.
de 02/04/2012 , Seção 3, Pág. 156. Onde se lê: Objeto: Inclusão do 1º
Relatório de Revisão de Projeto em Fase de Obras...... Leia-se: Ob-
jeto: 1) Inclusão do 1º relatório de Revisão de Projeto em fase de
Obras........2) Vinculação de Notas de Empenho.

(SICON - 02/04/2012) 393019-39252-2012NE800031

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

EXTRATO DE DOAÇÃO

SR RO/AC Nº 1/2012 DOADOR: Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT, com Sede na Capital do Distrito
Federal, através da Superintendência Regional nos Estados de Ron-
dônia e Acre, denominada SR/DNIT/RO-AC, neste ato representado
pelo seu Superintendente Regional, Engº André Reitz do Valle; DO-
NATÁRIA: Câmara de Vereadores de Capixaba/AC, representada pe-
lo Excelentíssimo Sr. José Maria Moura Barros, Presidente da Câmara
de Vereadores de Capixaba/AC; INSTRUMENTO: Termo de Doação
SR/RO-AC 1/2012, Objeto: Doação de 1 (uma) Camioneta Toyota,
modelo bandeirante, chassi nº 9BRBJ0060S10007604, ano de fa-
bricação 1995/1996, prefixo CTTY - 6644, Placa MZR - 1518/AC,
número patrimonial 128.644-7, avaliado em R$ 23.000,00 (vinte e
três mil reais). Fundamento Legal: Art. 15 do Decreto nº 99.658, de
1990, do Art. 17, inciso II, da alínea ''a'' da Lei nº 8.666, de 1993,
CLÁUSULAS e CONDIÇÕES aqui estabelecidas. O bem objeto de
doação será incorporado ao patrimônio da Donatária.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2012 - UASG 393025

Nº Processo: 50608002998201187 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo para expediente, utilizados por
esta Superintendência Regional/DNIT-SP e Unidades Locais, con-
forme descrições contidas no Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00049 . Edital: 03/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: Rua Eng. Ciro Soares de Almeida, 180 Jd. Andaraí
-SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
17/04/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: Acompanhamento da Licitação e das decisões da Pregoeira pelo
site: www.dnit.gov.br/editais/superintendências/pregão.

DILCE MARIA MESQUITA
Pregoeira

(SIDEC - 02/04/2012) 393025-39252-2012NE800001

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2012 - UASG 275075

Nº Processo: 51402003131200118 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de for-
necimento de cartões de alimentação/refeição para os empregados do
Quadro Especial da extinta Rede Ferroviária Federal S/A - RFFSA,
de forma contínua. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
03/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Sbn
Quadra 01, Bloco F, 18º Andar . Setor Bancário Norte - Asa Norte -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
16/04/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O Edital estará disponível para consulta e retirada nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.valec.gov.br.

CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 02/04/2012) 275075-27211-2012NE000800


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-03T06:05:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




